²⁰ Così come aveva fatto definendo le potenzialità insite nei semi come *quasi primordiales causae*, Agostino esprime il duplice rapporto di distinzione e di analogia che lega i semi di natura corporea e le ragioni causali originarie definendo queste ultime come *quasi semina futurorum*: «Nunc autem, quia iam et consummata quodam modo et quodam modo inchoata sunt ea ipsa, quae consequentibus euoluenda temporibus primitus deus omnia simul creauit, cum faceret mundum – consummata quidem, quia nihil habent illa in naturis propriis, quibus suorum temporum cursus agunt, quod non in istis causaliter factum sit, inchoata uero, quoniam quaedam erant quasi semina futurorum per saeculi tractum ex occulto in manifestum locis congruis exserenda» (VI,xii,18 (CSEL 28/1, 183-184.23-5)).

²¹ Ivi VI,xii,20-22.

matrum). La risoluzione di questo quesito richiede che venga chiarito il rapporto tra le ragioni causali poste nella creazione e la potenza della volontà divina:

«Vtrumlibet enim fecerit, hoc fecit quod deum et omnipotentem et sapientem posse ac facere congruebat. Ita enim certas temporum leges generibus qualitatibusque rerum in manifestum ex abdito producendis adtribuit, ut eius uoluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturae dedit, non ipsam potentiam eisdem numeris adligauit»²².

«Quale dei due fosse lo stato in cui creò l'uomo, Dio onnipotente e sapiente fece solo quanto era conveniente che potesse fare e che facesse. Assegnò in questo modo alle differenti specie e qualità di esseri che dovevano esser condotte dallo stato latente a quello visibile determinate leggi che regolano i tempi, in modo però che la sua volontà fosse al di sopra di ogni cosa. Mediante la sua potenza infatti attribuì alla creatura le leggi del suo sviluppo, ma non vincolò tale potenza a quelle leggi di sviluppo»²³.

La modalità con cui avvenne la creazione del primo uomo è stata dunque determinata dall'accordo di sapienza e onnipotenza in Dio (*hoc fecit quod deum et omnipotentem et sapientem posse ac facere congruebat*). A differenza degli esseri creati²⁴, Dio non sottomette la propria volontà e la propria capacità di agire alle leggi di sviluppo e alle qualità che Egli stesso ha fondato e che determinano la costituzione degli elementi e degli esseri viventi (*ut eius uoluntas sit super omnia. potentia quippe sua numeros creaturae dedit, non ipsam potentiam eisdem numeris adligauit*).

La considerazione dei miracoli narrati dalla Scrittura, infatti, mostra chiaramente come Dio possa produrre con rapidità istantanea (*miro compendio*) determinati effetti, i quali si realizzano normalmente mediante uno sviluppo lento e graduale²⁵:

«Nec ista cum fiunt, contra naturam fiunt, nisi nobis, quibus aliter naturae cursus innotuit, non autem deo, cui hoc est natura, quod fecerit. Quaeri autem merito potest, causales illae rationes, quas mundo indidit, cum primum simul omnia creauit, quomodo sint institutae: utrum ut, quemadmodum uidemus cuncta

«Quando si verificano questi accadimenti, non si verificano contro natura, se non per noi, a cui il corso della natura si è reso noto in modo diverso, ma non per Dio, secondo cui la natura è ciò che ha fatto. Si può però domandare a buon diritto in quale modo sia stato stabilito che agissero le ragioni causali che Dio ha posto nella creazione quando in origine ha creato simultaneamente tutte le cose. Forse in modo tale che, come osserviamo nella conformazione e nella crescita

²² Ivi VI,xiii,23 (CSEL 28/1, 188.2-7).

²³ Ivi VI,xiii,23 (CSEL 28/1, 188.2-7).

²⁴ Questo aspetto viene messo in luce in *Gn. litt.* IX,xvii,32 (CSEL 28/1, 291.9-15): «Omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas et spiritus uitae, qui creatura est, habet quosdam adpetitus suos determinatos quodammodo, quos etiam mala uoluntas non possit excedere, et elementa mundi huius corporei habent definitam uim qualitatemque suam, quid unumquodque ualeat uel non ualeat, quid de quo fieri possit uel non possit».

²⁵ *Gn. litt.* VI,xiii,24. Agostino fa riferimento agli eventi prodigiosi della trasformazione istantanea dell'acqua in vino compiuta da Gesù (*Gv.* 2,9) e dei bastoni in serpenti compiuta da Mosè e da Aronne (*Es.* 7,10).

nascentia uel fruticum uel animalium, in suis conformationibus atque incrementis sua pro diuersitate generum diuersa spatia peragerent temporum, an ut, quemadmodum creditur factus Adam, sine ullo progressu incrementorum uirili aetate continuo formarentur. Sed cur non utrumque illas credimus habuisse, ut hoc ex eis futurum esset, quod facturo placuisset? Si enim illo modo dixerimus, incipit contra ipsas factum uideri non solum etiam illud de aqua uinum, sed et omnia miracula, quae contra naturae usitatum cursum fiunt; si autem isto modo, multo erit absurdus ipsas istas cotidianas naturae formas et species contra illas primarias omnium nascentium causales rationes suorum temporum peragere spatia. Restat ergo, ut ad utrumque modum habiles creatae sint, siue ad istum, quo usitatissime temporalia transcurrunt, siue ad illum, quo rara et mirabilia fiunt, sicut deo facere placuerit, quod temporum congruat»²⁶.

di tutti gli esseri di natura animale e vegetale che vengono alla luce, producessero lo sviluppo dei viventi attraverso differenti porzioni di tempo, ciascuno secondo la propria specie, o forse in modo tale che essi fossero immediatamente formati in età adulta, senza un processo di crescita graduale, così come si crede sia stato creato Adamo. Ma perché non crediamo che quelle ragioni causali avessero entrambe le potenzialità, in modo che potesse derivare da loro ciò che fosse piaciuto al Creatore? Se infatti sosterremo la prima soluzione, subito sembrerà in contrasto con esse non solo la derivazione istantanea del vino dall'acqua, ma anche tutti i miracoli che si verificano contro l'abituale corso naturale. Se invece sosterremo la seconda ipotesi, ne verrà una conseguenza molto più assurda: le forme e le specie abituali della natura, infatti, consumerebbero le fasi del proprio sviluppo temporale in contrasto con le ragioni causali primarie di tutti gli esseri che nascono. Rimane dunque che siano create con la capacità di dar luogo ad entrambe le tipologie di accadimenti, sia a quello secondo cui si verificano nella maniera più usuale gli accadimenti temporali, sia a quello in base a cui si presentano eventi rari e meravigliosi, come a Dio piacerà di portarli a termine, e come conviene all'ordine temporale».